
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  077  Registro Servizio Tecnologico 
 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di erba sintetica sulla “piazzetta Belvedere”. 
Affidamento in favore della ditta AIDEM srl con sede in Bergamo;  

 (CIG. ZD72975659) 
 
L’anno 2019 il giorno uno del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO  
 

 

ATTESO che le opere di pavimentazione della nuova piazzetta Belvedere, adiacente all’edificio 

comunale, non saranno cantierate nel breve periodo; 

ACCERTATO altresì che, sulla superficie, sono attualmente disposte alcune fioriere e panchine, 

fruite da residenti e turisti; 

DATO ATTO che per la stagione estiva, si intende continuare ad utilizzare l’arredo urbano, 

ricoprendo l’attuale pavimentazione in cemento, con dell’erba sintetica, materiale che potrà in 

futuro essere riutilizzato in altri luoghi, previo arrotolamento ed immagazzinamento idoneo; 

CONSIDERATO quindi che si rende necessario provvedere alla fornitura e posa di circa 200 mq. 

di Erba sintetica avente un’altezza ci mm. 25, con un’ottima resilienza del manto (capacità di 

tornare in posizione verticale) e un’eccellente resistenza al calpestio; 

RITENUTO di procedere mediante l’affidamento della fornitura e posa ad una ditta specializzata 

nel settore, che possa provvedere alla realizzazione di quanto richiesto nel più breve tempo 

possibile, anche al fine di rendere maggiormente sicuro ai fruitori l’attuale fondo pavimentato in 

calcestruzzo rustico; 

VISTO e richiamato il D.lgs. 50/2016 (Disciplina dei Contratti pubblici) e s.m.i., in particolare: 

- l'Art. 35 - Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti 

- l'Art. 36 - Contratti sotto soglia "2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta"; 

VISTO l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006: “Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 

cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010, n. 207. … omissis …”; 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 
(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
Il presente verbale viene pubblicato da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online 
sul sito internet http://www.pontedilegno.gov.it. 

 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

E LA CONCERTAZIONE 
(Art. 153, c/ 5 e 183, c/7, D.Lgs. 267/2000) 

(Art. 25 - TER del Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici) 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno, 

attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli 
articoli 153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL) ed 
in relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa: 

n. impegno importo capitolo  codice UEB  piano integrato dei conti  

329 €.    958,11 7100 01.05.2.00 U.2.02.01.09.002 

330 €. 1.172,06 7100 01.05.2.00 U.2.02.01.09.002 

330 €. 1.944,13 7100 01.05.2.00 U.2.02.01.09.002 

330 €.    610,50 7100 01.05.2.00 U.2.02.01.09.002 

 
 

Ponte di Legno, 21/08/2019 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Rag. Walter Maculotti) 

 
 

VISTO PER LA CONCERTAZIONE 
(ai sensi dell’art. 25 - TER del Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici) 

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

(Guizzardi Gianluca) 

http://www.pontedilegno.gov.it/


VISTA la propria determinazione n. 135 del 03.12.2018 a contrarre per gli appalti di fornitura, 

prestazioni di servizi e lavori per il funzionamento e la manutenzione ordinaria dei servizi, beni 

mobili ed immobili comunali - anno 2019; 

RICHIESTO idoneo preventivo di spesa per la fornitura e posa di quanto oggettivato alla ditta 

AIDEM srl avente Sede legale in Bergamo (BG) e Sede operativa a Darfo Boario Terme (BS), 

ditta specializzata nella fornitura e posa di erba sintetica di qualità e disponibile di diverse 

opzioni per questo tipo di materiale; 

RITENUTO di dover affidare alla ditta succitata l’appalto per la fornitura e posa in opera di 

pavimentazione in erba sintetica per la piazzetta Belvedere, come da preventivo ricevuto in data 

25/06/2019 prot. 4209 dell’importo complessivo di Euro 3.840,00 oltre I.V.A.; 

VERIFICATA la sussistenza dei motivi di pubblico interesse, di economicità e di convenienza 

alla stipulazione del contratto in argomento, senza ulteriore indizione di gara e/o richieste di 

preventivo; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ha accertato che al capitolo 7100, 

risultano accantonate somme derivanti da economie di spesa di lavorazioni precedenti già 

concluse e pertanto disponibili per la realizzazione di nuove “opere”; 

RITENUTO pertanto dover assumere l’impegno di spesa di Euro 4.684,80, a carico del capitolo 

7100 del Bilancio, assegnato al Servizio Lavori Pubblici; 

RICHIAMATA la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture n. 4 del 07.07.2011 con la quale sono state fornite le linee guida sulla 

tracciabilità finanziaria art. 3 legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

PRECISATO che nella determinazione sopra richiamata è fatto obbligo ai fornitori della pubblica 

amministrazione di dotarsi di uno o più specifici conti bancari o postali, sul quale o sui quali 

devono far transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture 

pubblici (nonché alla gestione dei finanziamenti pubblici) e tali movimenti devono essere 

effettuati in modo da consentire la “tracciabilità”, quindi tramite bonifico bancario o postale o 

comunque tramite altro strumento idoneo, indicando all'interno dei pagamenti i relativi Codici 

Identificativi di Gara"; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria ed è soggetta a pubblicazione 

all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;  

VISTI E RICHIAMATI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 28.05.2016; 

 il decreto n. 17 del 09.01.2016 del Sindaco di Ponte di Legno (quale presidente di turno 

della Conferenza Permanente dei Sindaci), di attribuzione delle funzioni di responsabile del 

Servizio Tecnologico dell’area tecnica unificata al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 il verbale della conferenza permanente dei sindaci n. 23 del 09.01.2019 di individuazione 

dei responsabili del Servizio tecnico associato; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2019 di ricognizione delle posizioni 

organizzative; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2019 di assegnazione del P.E.G. 

provvisorio ai responsabili; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.03.2019 di approvazione del bilancio di 

previsione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28.03.2019 di assegnazione del P.E.G. 

definitivo; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 04.04.2019 di variazione del bilancio di 

previsione; 

VISTA l'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 151 - 4° comma del T.U.E.L. approvato 

con d.l. 18.08.2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) AFFIDARE alla ditta AIDEM srl con sede operativa in Boario Terme (BS) l’appalto per la 

fornitura e posa di Erba sintetica modello Oasis mm. 25, presso la piazzetta Belvedere sita nei 

pressi della nuova sede Comunale, all’ingresso della zona pedonale; 

2) ASSUMERE in favore della ditta precitata l’impegno della spesa di Euro 4.684,80 (I.V.A. 

inclusa) rimodulando e rideterminando gli impegni residuali a carico del Capitolo 7100 

"ristrutturazione edificio ex scuole capoluogo, sistemazione aree esterne, 

arredamento" del PEG assegnato al servizio Lavori Pubblici come da seguente prospetto: 

3) DARE ATTO che è intervenuta la concertazione con il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, 

assegnatario della risorsa del Capitolo 7100 “RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO EX SCUOLE 

CAPOLUOGO, SISTEMAZIONE AREE ESTERNE, ARREDAMENTO” del P.E.G. 2019, 

sufficientemente disponibile; 

4) PRENDERE ATTO che alla liquidazione e pagamento della spesa di cui sopra, si provvederà 

solo a servizio avvenuto, previo invio di regolare fattura elettronica da parte della ditta 

affidataria (ai sensi della Legge n. 244 del 24.12.2007 e s.m.i.), su verifica da parte del 

responsabile del Servizio mediante emissione di mandato di pagamento ai sensi dell’art. 35 del 

Regolamento di Contabilità; 

5) INVIARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, la presente per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet http://www.pontedilegno.gov.it. 

 
Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con 

D.L. 18.08.2000 n. 267 e alla Giunta Municipale ai sensi dell’art. 30 del Regolamento di Contabilità. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 

IMPEGNO N. IMPORTO

CREDITORE 

ATTUALE IMPORTO 

NUOVO 

CREDITORE
329/19 958,11€              creditori diversi 958,11€                 AIDEM srl
330/19 1.172,06€            creditori diversi 1.172,06€              AIDEM srl
330/19 1.944,13€            incentivo UT 1.944,13€              AIDEM srl

330/19 918,50€              ant. Domeneghini 610,50€                 AIDEM srl

4.684,80€            
330/19 308,00€                ant. Domeneghini

4.992,80€         4.992,80€            

http://www.pontedilegno.gov.it/

